
JUDEȚUL OLT
COMUNA BĂRĂȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

Privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2015
și a Listei de Investiții aferente.

Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședință ordinară din data
30 Ianuarie 2015 ;

Având  în vedere ;
- expunerea de motive a primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrată sub nr.3286

din 30. 12 . 2014;
- Legea bugetului de stat pentru anul 2015  nr.186/2014.
- referatul de specialitate al Compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului

de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.3238/29. 12. 2014;
- raportul compartimentului de resort nr.3287/30. 12. 2014  prin care se avizează favorabil

proiectul de hotărâre
- raportul și avizul  comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului

local;
- prevederile art. 14 alin(6) și alin.(7), art.26 alin.(4) ,art. 39 alin (6) și art.49 alin.(3) din

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și completările ulterioare.
Văzând și Adresa cu nr. 12414 din  08.01.2015 prin care Instituția Prefectului,Județul Olt,

indică actele normative în vigoare de care trebuie să se țină cont la adoptarea bugetului local pentru
anul 2015.

Ținându-se cont de prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind tramsparența decizională
în administrația publică locală,republicată.

În temeiul art.36 alin.(4).lit. ”a”, art.45, alin.(2), lit. ”a” și art. 115 alin.(1) litera ”b”din
Legea nr.215/2001 , republicată,privind administrația publică locală, cu modificările și
completările ulterioare.

H O T Ă R Ă Ș T E

Articolul  1 – Se aprobă Proiectul Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2015, în
sumă de 2676990 mii lei și a Listei de investiții aferente,echilibrat,conform anexelor 1 și 2 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 – Primarul comunei Bărăști , județul Olt, va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre împreună cu aparatul de specialitate din subordine.

Articolul 3 – Prezenta hotărâre se va comunica :
- Instituției Prefectului.Județul Olt.
- Primarului comunei Bărăști,județul Olt.
- Compartimentului buget – contabilitate din cadrul aparatului propriu.
- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ
A. NECULA                                                         SECRETAR

GR.BULIGA

Nr.  2 din  30  Ianuarie 2015.


